
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

             

HOTĂRÂREA nr. 82
din 31.10.2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici actualizați și a devizului general actualizat
pentru obiectivul de investitii ,,MODERNIZAREA DRUMURILOR DE INTERES LOCAL ÎN

COMUNA TRITENII DE JOS, JUDEȚUL CLUJ”, aprobat pentru finanțare prin programul
național de investiții ,,Anghel Saligny precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

         Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de
31.10.2023

         Avand in vedere referatul de aprobare nr. 82/25.10.2023 și raportul de specialitate la proiectul 
de hotărâre, întocmit de Compartiment economic, înregistrat sub nr. 8621/30.10.2023,

- Hotărârea Consiliului local al comunei Tritenii de Jos nr. 68 din 03.11.2021  a fost  aprobată 
cererea de finantare  și devizul  general estimativ pentru obiectivul  de investitii
,,MODERNIZAREA DRUMURILOR DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA TRITENII DE 
JOS, JUDETUL CLUJ’’propus spre finantare in cadrul Programului  National  de 
Investitii ,,Anghel  Saligny”.

-   Luând în considerare adresa MDLPA nr. 90888/2022 prin care ni se comunică că prin 
Ordinul Ministrului dezvoltării si lucrărilor publice nr. 1498/2022 a fost aprobată lista 
obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului Național 
de Investiții ,,Anghel Saligny”, in care UAT Comuna Tritenii de Jos are aprobat spre 
finanțare obiectivul de investiții ,,Modernizarea drumurilor de interes local în comuna 
Tritenii de Jos, județul Cluj, - ID 5836, cu valoarea alocată de  12.097.727, 75 lei,

- prevederile art. 44 alin. 1 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare,

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finantate din fonduri publice,

- prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului  nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri
in domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea
unor acte normative și prorogarea unor termene,

- prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
national de investiții  Anghel Saligny, 

- prevederile Ordinului nr. 1333/2021 privind aprobarea normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor ordonanței de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute 
la art. 4 alin (1) lit a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021,

În conformitate cu prevederile art. 129 alin (1) și alin (2) lit. b) și alin (4) lit. e) și f)  din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos,



HOTĂRĂȘTE:

          Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico -economici aferenți obiectivului de 
investiții  ,,MODERNIZAREA DRUMURILOR DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA 
TRITENII DE JOS, JUDEȚUL CLUJ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

          Art.2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții
,,MODERNIZAREA DRUMURILOR DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA TRITENII DE 
JOS, JUDEȚUL CLUJ”, conform anexei 2 la prezenta hotărâre.

          Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Tritenii de Jos a sumei de 
412.269,49  lei inclusiv TVA, reprezentând categorii de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin (6) din normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții
Anghel Saligny pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit a)-d) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației nr. 1333/2021.

            Art.4. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art.5. Primarul Comunei Tritenii de Jos prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
          Alexandru- Atila SIMON                                           Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13.      
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.  


